教函字〔2022〕40 号

关于公布 2022 年校级一流课程立项结果的通知

各学院：

根据《关于做好 2022 年省级一流本科课程申报推荐暨校级一

流本科课程立项工作的通知》（教函字〔2022〕16号）文件精神，

我校启动了第三批省级一流本科课程申报推荐工作和 2022年度校

级一流本科课程立项评选工作，经过各学院推荐申报、材料初审、

专家评审等环节，从申报参评校级一流课程的 67门课程中，拟认

定 37 门课程予以支持建设，现将具体课程信息公布。

本年度立项建设的 37 门课程，包含线上线下混合式课程 20

门，线下课程 10门，线上课程 4门，社会实践课程 3 门。各课程

开课学院要严格按照《青岛黄海学院一流本科课程建设（“百门金

课”建设工程）实施方案》（青黄院教发〔2020〕10 号）文件要求

组织课程建设，请各开课学院、各课程建设团队认真对标各类课

程的建设标准，做好课程建设和推广工作，学校将予以一定的建

设经费资助，定期组织检查。

附表：   2022 年校级一流课程清单
序

号
申报学院 课程名称

课程负

责人
团队成员 推荐类别

1 大数据学院 时间序列分析 张光芬
张春梅、姜永春、薛靖峰、于

金秀

线上线下

混合

2 大数据学院 人工智能概论 冷秀娟 邢军、姜永春、史宏、周瑞涛 线上

3 大数据学院 便捷操作 智慧生活 孙学进
薛峰会、马秋芳、王娟娟、周

雪芳
线上

4
大学体育教学

部
荷球运动 彭博

张小龙、顾东洋、齐庆鑫、赵

鹏
线下

5
大学体育教学

部
健身瑜伽 赵磊 孙晓辉、岳伟、王佳宁、王璐 社会实践

6 国际商学院 服务礼仪 李岳 程剑、宋云、吕恒秀、赵安琪 社会实践

7 国际商学院 电子商务概论 石淑翠
齐晓明、王光颖、赵吉兴、郭

岩

线上线下

混合

8 国际商学院 营销策划 侯静波
曾海容、王佳璇、王俐、王式

晔

线上线下

混合

9 国际商学院 互联网文案 陈敏 郭岩、陈银凤、张童
线上线下

混合

10 国际商学院 库存控制与管理 苏彩
常丽娜、侯玉杰、古全美、刘

元华

线上线下

混合

11 国际商学院 财务分析与决策 刘卿卿 程殷殷、祝天惠
线上线下

混合

12 国际商学院 国际贸易实务 胡登龙
郝秋霞、李婉丽、鞠萍、曾海

容

线上线下

混合

13 国学院 中华优秀传统文化 李昕昕 殷兵、玄美顺、强玉红
线上线下

混合

14
护理与健康学

院
实用心理学与生活 李圆圆

王亚楠、杜正阳、臧运霞、王

珂
线上

15
护理与健康学

院
基础护理学 綦盛楠

杨瑞贞、李秀荣、王晓琼、郭

雪

线上线下

混合

16
护理与健康学

院
生理学 占素扬

张珣、孙永波、李非非、杨小

玉

线上线下

混合

17 建筑工程学院 建筑力学 许霞 赵刚、范晓鹏、武秀文、于征 线下

18 建筑工程学院
建筑与装饰工程计

量与计价
孙玉芳 吴秋霖、韩晏羽

线上线下

混合

19 建筑工程学院 工程经济学 吴霞
孙玉芳、张伟华、李素梅、安

丽洁

线上线下

混合

20 建筑工程学院
工程招投标与合同

管理
王泽奇 赵菲、冀承蕾、吴霞、夏蓉 线下

21
马克思主义学

院

思想政治教育实践

活动
鞠宏一 谈笑、高飞、刘璐、王晓梅 社会实践

22
马克思主义学

院

马克思主义基本原

理
薛晓英

朝克吉勒图、宋丹丹、沈盼盼、

段利飞
线下

23 学前教育学院 现代教育技术应用 臧香伟 杨英超、彭婕、王剑 线下

24 学前教育学院 幼儿舞蹈与编创 张睿智
孙璐、葛月华、罗单单、贾悦

扬
线下

序

号
申报学院 课程名称

课程负

责人
团队成员 推荐类别

25 艺术学院

指尖上的非遗——

中国传统手工艺鉴

赏

徐海霞 王凯、刘玥言、刘英君、付丽 线上

26 艺术学院 字体设计 李超宇
崔京涛、靖德森、解琪云、徐

亚茹

线上线下

混合

27 艺术学院 展示设计 孙麒 刘利华、王晖宇、刘言
线上线下

混合

28 艺术学院 设计概论 石勐 王丽、李佳琦、邱实 线下

29 艺术学院 三维模型设计 魏经界
万蕾、高超梦、孙梁格、刘建

民

线上线下

混合

30 智能制造学院
汽车电器与电子设

备
胡雪芳

谢建新、刘超、陈肖媛、许元

潮

线上线下

混合

31 智能制造学院 科技创新实践 宋海燕 陈玉杰、陈继涛、宋娟 线下

32 智能制造学院 船舶原理 石晓 袁利国、杨春萍、桑松
线上线下

混合

33 智能制造学院 机制工艺学 孙维丽 李晓燕、袁利国
线上线下

混合

34 智能制造学院 机械制图 I 李媛媛 刘纪新、孟凡芳、杜兆阳
线上线下

混合

35 智能制造学院
流体力学及液气压

传动
于晓

刘润强、岳庆超、李宝顺、陈

晓宓

线上线下

混合

36 智能制造学院 船舶结构力学 李丹
杜兆阳、段文洋、周学谦、江

博
线下

37 智能制造学院 信号与系统 刘晓玲 王姣、郭海燕 线下

                                  教学工作部

                               2022年 5 月 30日